
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 7 - Número 968
Segunda-feira, 07 de julho de 2025

Presidente: Arnaldo de Oliveira Chaves
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

.
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do 
instrumento, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de 
Preços nº 451/2025. Processo Licitatório nº 108/2024, Pregão Eletrônico nº 
82/2024. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – VOL II – de “D” a “V”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Health Distribuidora De Medicamentos 
Ltda. Vigência do instrumento: Até o dia 20/12/2025. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível na sede do consórcio. Mais 
informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de 
Ata de Registro de Preços. Vivian Taborda Alvim, diretora de Compras, 
Contratações e Logística faço saber, nos termos do art. 117 da Lei n° 
14.133/21, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Samanta Beatriz Halfeld Resende, fica designada como gestora e fiscal da 
Ata n.º 451/2025, decorrentes do processo licitatório n° 108/2024, cujo o 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos antimicrobianos – VOL II – de “D” a “V”. A 
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Atas, sem prejuízo da execução 
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. 
O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP comunica 
a atualização de sua Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), 
especificamente na área de Serviços Médicos nos Municípios/Entes Não 
Consorciados, com vigência a partir de julho de 2025, motivada pela 
solicitação dos municípios de Campo Belo, Cláudio e São Domingos do 
Prata, bem como pelas alterações de ordem técnica efetivadas pelo 
Consórcio, no tocante à estrutura própria, todas devidamente analisadas e 
aprovadas pela Comissão Técnica para a avaliação e formalização das 
alterações da TSPS. O documento na íntegra encontra-se na sede 
administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
São Joaquim de Bicas/MG e substitui a última atualização publicada. 
Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 103, de 07 de julho 
de 2025. Exonerar Supervisor II no consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Elson Da 
Silva Santos Junior, secretário executivo do Consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 18, incisos I a XXXV do 
Contrato de Consorcio Público, nos termos de sua 15ª Alteração 
Contratual, com a devida autorização do presidente do ICISMEP, Arnaldo 
De Oliveira Chaves;  Resolve:  Art. 1º Fica exonerada Lorena Gabriela 
Campos Diniz do cargo de Supervisor II no Consórcio Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP.  Art. 2º Esta 
Resolução entra em vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a 
partir de 03 de julho de 2025.  São Joaquim de Bicas/MG, 07 de julho de 
2025.  Elson Da Silva Santos Junior, secretário executivo. Arnaldo De 
Oliveira Chaves, presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicado da realização do 
Pregão Eletrônico nº 53/2025, Processo Licitatório n° 81/2025, conforme Lei 
Federal n° 14.133/21, sob o critério de julgamento de menor preço por item. 
Abertura da sessão: às 10h do dia 18/07/2025. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de ambulâncias e veículo com 
acessibilidade, zero quilômetros, no âmbito do Consórcio Público ICISMEP, 
conforme as especificações do instrumento, no âmbito do Consórcio Público 
ICISMEP. Edital disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br e 
www.icismep.mg.gov.br. Mais informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 
04/07/2025.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP e a empresa 
Sem Parar Instituição de Pagamento Ltda., CNPJ nº 04.088.208/0001-65, 
celebram o Contrato nº 27/2025. Processo n° 71/2025, na modalidade 
Dispensa de Licitação n° 13/2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de passagem expressa em cancela 
automática de pedágios e estacionamentos conveniados, por meio de sistema 
de identificação por tecnologia de radiofrequência (RFID), composto por 
transponder de identificação veicular (TIV/TAG) instalados nos veículos 
pertencentes à frota do Consórcio ICISMEP. Vigência: 12 meses. Valor total: 
R$9.942,00 (nove mil, novecentos e quarenta e dois reais). Dotações 
Orçamentárias nº. 3.3.90.39.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001, 
3.3.90.39.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005, 3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002, 
3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.00003.2.0006, 3.3.90.39.00.1.02.17.10.304.0003.2.0040, 
3.3.90.39.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009 e 3.3.90.39.00.1.02.03.10.302.0003.2.0004. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do Consórcio 
ICISMEP, e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no site do consórcio ICISMEP e no Portal Nacional 
de Compras Públicas (PNCP). Mais informações, telefone (31) 2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de 
Contrato. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração 
e Gestão, faço saber nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da 
presente publicação, que a empregada pública Vitória Beatriz Martins 
Pereira fica designada como Gestora e Fiscal do Contrato nº 27/2025, 
decorrente do Processo n° 71/2025, cujo o objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de passagem expressa em cancela 
automática de pedágios e estacionamentos conveniados, por meio de sistema 
de identificação por tecnologia de radiofrequência (RFID), composto por 
transponder de identificação veicular (TIV/TAG) instalados nos veículos 
pertencentes à frota do Consórcio ICISMEP. A responsabilidade do 
exercício da gestão e fiscalização supramencionadas aplicar-se-á a partir do 
início da vigência do Contrato, sem prejuízo da execução de suas respectivas 
atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. O encargo 
permanecerá até o fim da vigência do instrumento, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP e a 
empresa Seguros Sura S.A., CNPJ nº 33.065.699/0001-27, celebram o 
Contrato nº 26/2025. Processo n° 67/2025, na modalidade Dispensa de 
Licitação n° 12/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de seguro total dos veículos que compõem a frota de 
vans adaptadas para o gerenciamento regional do componente básico de 
medicamentos do Consórcio Público ICISMEP - Farmacis. Vigência: 12 
meses, a contar do dia 04/07/2025. Valor total: R$ 23.321,60 (vinte e três mil, 
trezentos e vinte e um reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária nº. 
3.3.90.39.00.1.02.10.10.303.0003.2.0026. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP, e representante da 
contratada. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site do 
consórcio ICISMEP e no Portal Nacional de Compras Públicas (PNCP). 
Mais informações, telefone (31) 2571.3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de gestor e fiscal de 
Contrato. Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende, diretora de Administração 
e Gestão, faço saber nos termos do art. 117 da Lei n° 14.133/21, por meio da 
presente publicação, que a empregada pública Vitória Beatriz Martins 
Pereira fica designada como Gestora e Fiscal do Contrato nº 26/2025, 
decorrente do Processo n° 67/2025, cujo o objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de seguro total dos veículos que 
compõem a frota de vans adaptadas para o gerenciamento regional do 
componente básico de medicamentos do Consórcio Público ICISMEP - 
Farmacis. Vigência: 12 meses, a contar do dia 04/07/2025. A 
responsabilidade do exercício da gestão e fiscalização supramencionadas 
aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da 


		2025-07-07T16:18:32-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




